
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 366 
ORIGINALE DATA 12/08/2024 

 

OGGETTO:

SERVIZIO DI GESTIONE ADEMPIMENTI PER L’ANNO 2024 
ALL’AGENZIA DOGANE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA 
VAL DI CAVA - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SGS ING SRL DI PISA 
(PI) (CODICE CIG B2B441BC3B) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che, la scuola Val di Cava è dotata di n. 2 impianti fotovoltaici della potenza complessiva 
di 22,82 Kw, così ripartiti:

 Impianto n. 1, di potenza elettrica pari a 19,32 Kw realizzato nell’Anno 2012 dalla Ditta 
Elettritalia Srl con sede in Fucecchio (FI);

 Impianto n. 2, di potenza elettrica pari a 3,5 Kw a seguito del successivo ampliamento 
dell’immobile realizzato dalla Ditta Campigli Legnami sas di Empoli (FI) con la procedura 
di appalto integrato ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 163/2006;

Visto che, i soggetti titolari di impianti fotovoltaici di potenza superiore a 20 Kw sono annoverati 
come produttori di energia elettrica con l’obbligo di tutta una serie di adempimenti annuali presso 
l’Agenzia delle Dogane, consistenti più precisamente in:

 gestione ordinaria con tenuta registro letture mensili;
 stampa e vidimazione annuale registri;
 dichiarazione annuale consumi con procedimento telematico;
 comunicazione avvenuta dichiarazione a GSE.

Considerato che:
 i sopracitati adempimenti sono particolarmente complicati e gravosi e per ragioni di 

efficienza e efficacia è conveniente che siano espletati da soggetti esperti del settore i quali 
eseguono quotidianamente questo tipo di attività;

 all’interno dell’Amministrazione non è presente personale con esperienza e con la 
strumentazione informatica per l’espletamento della suddetta prestazione;

Dato atto che:
 la Società SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, P.IVA 

02007110501, è soggetto esperto nell’ambito degli adempimenti sopra descritti, avendo 



dimostrato affidabilità e le opportune conoscenze professionali per lo svolgimento della 
prestazione, comprovate dai precedenti incarichi svolti per conto dell’Amministrazione;

Ritenuto opportuno, vista la particolarità e delicatezza del servizio, affidare il suddetto incarico ad 
un soggetto conosciuto, del quale sia stata testata la professionalità, è stata contattata la Società 
SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, P.IVA 02007110501, la 
quale si è resa sin da subito disponibile all’espletamento della prestazione, fornendo il relativo 
preventivo di spesa;
Visto il preventivo di spesa della Società SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. Ospedaletto, Via 
A. Gozzini 7, P.IVA 02007110501, pervenuto all’Amministrazione in data 26/04/2024 Protocollo 
n. 11180/2024, dell’importo di € 1.480,00 portato a € 1.805,60 per l’IVA al 22%, (allegato e parte 
integrante), per la gestione degli adempimenti presso l’Agenzia delle Dogane dell’impianto 
fotovoltaico della scuola Val di Cava, di seguito descritti:

 gestione ordinaria con tenuta registro letture mensili;
 stampa e vidimazione annuale registri;
 dichiarazione annuale consumi con procedimento telematico;
 comunicazione avvenuta dichiarazione a GSE.

Preso atto che:

 il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023;

 l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione;

 l’art. 49 comma 6 del Codice, consente, in deroga al principio di rotazione, di procedere 
all’affidamento diretto per importi inferiori a € 5.000,00;

Dato atto che la Società SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, 
P.IVA 02007110501, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INAIL_44967788 con scadenza validità 
03/12/2024; (allegato e parte non integrante)
Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.805,60 in favore della 
Società SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, P.IVA 
02007110501, imputando la stessa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del 
Cap.1355/016 “Manutenzione Edifici Comunali e Verde”, del Bilancio 2024/2026, con esigibilità 
dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’Arch. Andrea 
Giannelli;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;



 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 la Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

 la Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

DETERMINA

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente atto;

2) Di affidare la prestazione denominata “Servizio di Gestione Adempimento per l’Anno 2024 
all’Agenzia delle Dogane dell’impianto fotovoltaico Scuola Val di Cava”, alla Società SGS 
ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, P.IVA 02007110501, 
direttamente, in quanto servizio di importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 let. b) del D.lgs 36/2023;

3) Di approvare l’offerta economica della Società SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) Loc. 
Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, P.IVA 02007110501, pervenuta all’Amministrazione in data 
26/04/2024 Prot. 111820/2024, per il servizio in oggetto, dell’importo di € 1.480,00 portato a € 
1.805,60 per IVA 22%; (allegata e parte integrante)

4) Di far fronte alla spesa di € 1.805,60 in favore della Società SGS ING Srl, con sede in Pia (PI) 
Loc. Ospedaletto, Via A. Gozzini 7, imputando la stessa alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del Cap.1355/016 “Manutenzione Edifici Comunali e Verde”, del Bilancio 
2024/2026, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da 
tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO

1 5 2 2 1355/016 € 1.805,60 2024

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;

7) Di dare atto che il Cig è B2B441BC3B e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla dichiarazione contenente le 
generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto, che fornirà l’operatore economico in 
sede di liquidazione della prestazione;



8) Di incaricare il personale del V° Settore a Pubblicare nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi 
di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 e 2 del 
D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 MANUTENZIONE EDIFICI 

COMUNALI E VERDE
01052.02.0013

55016
811 1.805,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 07/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 366 SET5
DATA 12/08/2024

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE ADEMPIMENTI PER L’ANNO 2024 ALL’AGENZIA 
DOGANE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA VAL DI CAVA - 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SGS ING SRL DI PISA (PI) (CODICE CIG 
B2B441BC3B)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 MANUTENZIONE EDIFICI 
COMUNALI E VERDE

01052.02.001355016 811 1.805,60

Ponsacco, 13/08/2024
Il Responsabile 2° Settore 

Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da Davide Cerri.
, 07/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 366 SET5
DATA 12/08/2024

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE ADEMPIMENTI PER L’ANNO 2024 ALL’AGENZIA 
DOGANE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA VAL DI CAVA - 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SGS ING SRL DI PISA (PI) (CODICE CIG 
B2B441BC3B)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
22/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 22/08/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 07/01/2025

 


